3 A dokumentumhoz csatolt névjegykártyán: Joseph Illés-Ilyasevics de Visk, Professeur a l'universite de Budapest, Membre de l'Academie Hongroise Depute 12-1926. dichiara che Monsignore Papp si contenterebbe solamente se si scrive al Vescovo di Hajdudorogh che non gli impedisca di fare i pontificali nella citta dove risiede.

Cechoslovacae ad fines Hungariae. Publicae constat, et hoc extollere vellet, gentem Ruthenicam Subcarpaticam eundem excellentissimum dominum archiepiscopum, suum videlicet priorem archipastorem sincerime ac profundissime diligentem et aestimantem ad praevidiam huiusce dolentissimi ac his ultimis decenniis sanctae matris ecclesiae nostrae certe inauditi eventus famam adeo fuisse commotam, ut magistratui Bohemico publicae disciplinae visum fuerit ipsum excellentissimum dominum archiepiscopum in ocluso vehiculo veloci auto dicto, comitantibus eum inter constitutos in longa, plusquam 25 kilometrorum ab episcopali palatio Ungarini usque ad terminum Hungariae via ministros publicos et milites armatos compluribus custodibus publicis, deportari facere, ne tristis iste actus violentus per fideles, debiti erga deportandum antea suum antistitem fidelitatis et reverentiae memores ad extremaque exacerbatos impeditus foret.

Fatum istud domini archiepiscopi Antonii Papp, qui arenam, ubi munere suo archipastorali tam salubriter fungebatur, fidelesque suos dilectos taliter, potentia mediante derelinquere coactus fuit, utut quoad personam eiusdem deplorabile, magna tamen ex parte proderat evehendo animo gentis ipsius Ruthenicae et eiusdem fidei confirmandae. Per eiusdem archiepiscopi talem inhonestem et minus dignam amotionem non secus, ac per domini illustrissimi Petri Gebé ad meam humilem propositionem in episcopum eiusdem graeci ritus dioecesis Munkacsensis factam promotionem etenim videtur populus Ruthenus Subcarpatiae post tos dsiscrimina rerum ecclesiasticarum annis superioribus sub secuta ac perpessa nunc tandem ad pacatiora aliquantulum tempora, respective ad talemqualem consolidationem pervenisse.

His litteris possum cum gaudio significare rem adusque progressisse, ut atrocitatum priorum numerus diminutus sit et etiamsi regimen Bohemiam contra promissionem per ministrum Benes factam templa unitis per pravoslavos violenta manu sibi ademptas non in toto achuc restituisset, attamen consilium iniciativum iam factum fuisset fidelibusque nostris certa, ab antiquo sibi competentia templa de facto iam restituta sint, sicuti hoc Tabella hic sub a adnexa demonstrat.

Bene merentur de hac re praeter apostolicorum zelum ab eodem Bohemico regimine revera ridiculo honorario provisi episcopi moderni, domini Petri Gebé, patres missionarii ordinis sancti Basili Magni, sed non minus benemeritus est de eadem erga alterius confessionis sequaces tolerans, animo humilis ac sine magna mercede strenuus episcopatus eiusdem Munkacsensi graeci ritus catholicorum clerus curatus, qui tam in particulari, quam et in toto semper dignus dici potest repraesentans idearum Christi, divini satoris. Ardentissimus dominus episcopus Petrus Gebé hucusque 147 templa visitavit, ubique ad fidelitatem et perseverantiam exhortando gregem suum.

Non possum praetermittere, quam indefesse continuet suam magni momenti circa motus religiosos Rutheniae Subcarpaticae salutarem activitatem dominus ablegatus Ivan Kurtyák, eques ordinis sancti Gregorii,

qui ex illa post abitum excellentissimi domini nuntii Marmaggi de facto iniciatae saecularisationis ecclesiasticae separationisque respublicae occasione certam proclamationem, sicuti veram fidei professionem dedit genti nostrae Ruthenicae, excitando eam ad tuendam contra atheisticos conatus Bohemorum antiquam fidem suam, ritum suum ac templa et festa sua.

Sua sponte intelligitur, regimen Bohemicum, quod sacrosanctam unionem labefactando, respective religionis scissionem petendo proprie aconfessionalitatem studet introducere, omnem movisse lapidem, ne dictus dominus Kurtyak in nupernis (15. nov. 1925) ablegatorum electionibus mandatu obtineat. Ast populus aestimatum honestumque suum compatriot ac imperterritum defensorem pugilemque sanctas unionis, dictu dominum Kurtyak magna cum votorum pluralitate denuo eligit in suum ablegatum.

Hic est locus adferre, has electiones ablegatorum senatorumque tam in Slovacia, quam et in Ruthenia Subcarpatica in signo belli sic dicti culturalia a regimine Bohemico indicti fuisse peractas, in quibus a Hungaria abrepti catholici Slovaci et Rutheni testante exitu votorum, magnam reportarunt victoriam in signum fidelitatis et devotionis eorum erga sanctam matrem ecclesiam, nec non facti innegabilis illius, quod temporalem relationis diplomaticae inter Sanctam Sedem et Cechoslovaciam intermissionem populus quoque totaliter comprehensus ac iura ecclesiae catholicae contra omnem terrorem tutatus sit. Indubium est, hunc exitum gravem esse admonitum contra omnes ex parte regiminis Bohemici attentando ecclesiae contrarios conatus.

Ex his omnibus clare elucescit, Subcarpatiae graeci ritus catholicos, etiamsi coacti magno cum animi dolore apectassent abitum excellentissimi domini nuntii Marmaggi, sui pro munere suo defensoris et naturalis protectoris, nihilominus tamen et derelicti orbatique suo sublimes tutore videri Deo adiuvante non minori eum effectu defendere commodum sanctae matris ecclesiae nostrae contra progredientem Bohemicum atheismum, adeo, ut cum graitia sancti Spiritus confertante sperare liceat finalem sanctae unionis triumphum.

Ad comprobandum talem optmismum non esse nudum et merum excogitatum meum, sed esse favorabilium anni praeteriti 1925 aventuum rationalem explanationem et ex illis necessarie promanantes consecutionem, liceat me provocare ad superius memoratum appendicem sub A/ prouti et alterum hic sub B adnexum. Huiusce Tabellae indicium cum indicium similis tabellae relationi meae anni prioris adnexae comparatis satis evidentique demonstratur, trutinam statisticam in partem sanctae unionis inclinari.

E converso totae a septem iam annis omnimode attentatae schismaticorum ordinationi hucadusque nec illum subcarpaticum suum vladicatum constituisse successit. Imo hoc tempore nec sperari tale quid protest, in quantum neque statutales regulas erigendae in territorio Ruthenico orthodoxae dioecesis successit. Illis in debita forma componere.

Exacerbata rixas esse inter eos exarsas atque manipulationes eorum magna ex parte disordinatas esse, clare demonstrat id factum, famosum eorum seminarium illud in Bustin Marmatiae, quod, prout omnibus notum est, accelerato ictu ex vili sorte hominum sacerdotes procreabat, ita ut exinde vaporalis fabrica poporum denominari promeruerit, postquam illius rectoris munere functus archipopa moscoviticus magnam pecuniae summam defraudasset et se fuga ad externa recepisset, abrogatum fuisse.

Altera dioecesis graeci ritus catholicorum Ruthenorum in Subcarpatia, nempe Eperiesiensis, generaliter in meliori, sicuti anno superiori erat, statu est. Contagio etenim schismatica, quae in sequelam vehementissimae agitationis certi Kioviensis orthodoxi archimandritae, nomine Vitalis Maximenko, his ultimis annis ad minacem iam dimensionem succreverat, adversus omnimodum adiumentum ex parte regiminis Bohemici, in dies debilitari videtur. Progressum statumque eiusdem actualem pagatim demonstrat Tabella hic sub C adnexa.

Conditio graeci ritus catholicorum Ruthenorum in Unitis Statibus Americae Septentrionalis degentium, ex Subcarpatia Ruthenia illuc emigratorum, qui tamen memores sunt sanguinis antiqua, remansis, similiter videtur per ex parte Sanctitatis Tuae revera inspirante Spiritu sancto factam propriis episcopatus ibidem erectionem sapientissimeque consecutam de eo in persona Basilii Takács provisionem ad statum quietis pervenisse.

Domino enim episcopo Basilio Takács, cuius denominationem ad dictum episcopatum similiter lubenti animo audivi, successit, uti videtur, desideratam inter Ruthenos iamdictos et eiusdem ritus Hungaros pacem et tranquillium statum restituisse. Iste successus, postquam graeci ritus catholici Rutheni ex Galicia illuc immigrati sub iurisdictionem sui iuris episcopi positi sunt, omnino aptus videtur florentem statum eorundem producere, quod omnibus nobis quam maxime exoptandum foret.

Quibus omnibus a me deliberato animo, sincere et promovendo sanctae matris ecclesiae nostrae catholicae et sacrosanctae unionis commodo ducto humillime relatis, Sanctitatem Tuam in protectionem Dei T.O.M. devovens cum profundissima mei meorumque in gratiam Sanctitatis Tuae hoc iubilai anni decurrente recommendatione maneo.

Sanctitatis Tuae

Romae, 1926 die 10 Januarii

ad pedes revolutus filiulus devotissimus

Josephus Illes Illyasevics m.pr.

Professor ordinarius publicus facultatis iuridicae

ad universitatem Scientiarum Petri Pazmany Budapestiensis

et ablegatus ad parlamentum.

Tabella A)

exhibens ex parte schismaticorum decursu a. 1925 patratas violentias et in harum sequelam factas interventiones ex parte magistratuum in dioecesi Munkaciensi.

I. Comitatus Zemleniensis.

In Ulics Kriva, totius comitatus huius unico schismatico facto hoc pago, cuius popatus munere unicus dioecesis huius apostasiam amplexus sacerdos, nomine Michael Méhes, fungitur, magistratus hoc anno unitis reddi ius sit templum suum per schismaticos occupatum. Schismatici meditantur de reditu ad s. unionem.

II. Comitatus Ung.

Intoto immunis a contagione schismatis.

III. Comitatus Bereg.

1. Barbovo, pagus, in toto schismaticus factus est. Incolae schismatici templum unitorum, schismaticum declarantes, pro se occuparunt. Magister processualis templum occlusit, postea vero, circiter mense Julio 1925 tradidit schismaticis. Uniti litem moverunt pro assequendo jure proprii, ast in 2 foris processum perdidierunt.

2. In pago Dubroka schismatici popam suum, Kohut denominatum, propter negligentiam et inconscientiositatem expulerunt. Templum tenent uniti.

3. In pago Zavidovo maior pars incolarum in sequelam mordici tenacisque novem poparum agitationis transivit ad schisma. Schismatici pluries irruperunt in templum unitorum magistratus itaque occlusit illud.

4. In pago Voloskoje schismatici occupaverunt templum unitorum, ast ad pressionem magistratus restituerunt illud. Mense Nov. praeteriti 1925 anni insidiose et violenter iterum ademerunt pro se.

5. In pago Njegrovo schisma in dies dilatatur. Templum occupare schismatici certe tentabunt et quidem proxime.

6. Pagus Staroje Davidovo iteratim conabatur, qui ex filiali ecclesia mater fiat, et cum hoc non successit, transivit ad schisma, ut sic mater declaretur. Schismatici occupaverunt templum unitorum, ast iussu magistratus restituerunt illud quaestio erectionis in matrem dein pacifice soluta fuit.

7. Pagus Visnije Verecki schismatici attentarunt labe sua inficere, ast sine minimo successu, nam antiqui suae religioni fideles uniti omnia attentata eorum frustrarunt. Verbi gratia inflammarunt crucem ab agitatore schismatico in horto suo erectam. Quum vero pravoslavi una vice, die 4. Jan. 1925 in unitum templum irrumpere attentarunt, ab unitis profligati sunt. Et cum res ad manus venisset, unus homo occisus, multi vulnerati fuissent, et pugna in talem vehementiam exarsisset, ut custodes publicae discipline intercedere detuissent.